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slutningen af september 1983. Det samme 
antal. Er det ikke det, der er det afgørende, 
når man taler om, at der bliver opstillet en 
ny hver femte dag? Det var altså usandt. 
Simpelt hen -  for året 1983. Det står fast, og 
det behøver vi ikke nogen afklaring fra 
udenrigsministeren for. 

Nu begyndte udenrigsministeren også at 
tale om det udenrigspolitiske nævn osv. Fra 
denne talerstol har vi jo mange gange drøftet 
antallet af sovjetiske raketter. Udenrigsmini- 
steren er kommet med oplysninger om dem. 
Hvad var der i det notat, som det udenrigs- 
politiske nævn fik, som gjorde, at det ikke 
bare blev sendt ud til offentligheden, med- 
delt her fra tingets talerstol? Hvad var der i 
det notat? Var det den omstændighed, at 
man skulle oplyse, at der ikke var opstillet 
nye raketter i en lang periode? 

Udenrigsministeren (Ellemann-Jensen): 
Jeg kan ikke bekræfte den påstand, som 

hr. Pelle Voigt fremfører. Jeg er ked af at 
måtte sige, at det i virkeligheden står meget 
værre til, end hr. Arentoft siger. I dag er an- 
tallet af SS-20re, der er anbragt, 360, og med 
den viden, vi har -  og dér beder jeg om for- 
ståelse for, at det er lidt vanskeligt at frem- 
lægge beviser -  vil man i meget nær fremtid 
været nået op på 387, idet der er tre nye ba- 
ser, som står umiddelbart over for færdiggø- * 
reise. Det er situationen i dag. Og så er der 
for så vidt ikke mere at snakke om om den 
ting. 

(Kort bemærkning). 

Erhard Jakobsen (CD): 
Jeg har lagt mærke til ved mange af disse 

debatter -  såvel når det var folk fra venstre- 
fløjen, der her i salen sagde det, som når det 
var folk, der ude ved fredsbevægelsens mø- 
der sagde det -  at man slet ingen vægt læg- 
ger på antallet; det spiller slet ikke nogen 
rolle. Det, der spiller en rolle, er den forfær- 
dende virkning, som ethvert af disse våben 
har. Vil talerne fra SF ikke erkende, at alt 
det, de har stået og sagt her i de sidste 10 
minutter, er fuldstændig uden betydning? 
Det afgørende er: hvilken adresse står der på 
de raketter, der er opstillet i Sovjetunionen? 
Der står København, der står Bruxelles, der 
står Paris, der står vesteuropæiske centre på 
dem alle sammen. Det er det, der er det af- 

gørende. Det afgørende er ikke, om der er 
360 eller 327. Det er nok, hvis der er et par 
stykker, der står Danmark på, og det gør der. 
Det behøver jeg ikke engang tage over og se 
efter, om det er rigtigt. Ellers skal jeg gerne 
prøve. 

(Kort bemærkning). 

Pelle Voigt (SF): 
Jeg skal ikke kaste mig ind i en lang tek- 

nisk debat med hr. Arentoft om, hvad det 
betyder, at raketter er opstillet. Det, jeg pege- 
de på, var, at hr. Emmert Andersen faktisk 
havde sagt, at hver femte dag står der en ny 
raket, og det går jeg ud fra betyder, at de 
ikke bare er blevet produceret og ligger et 
eller andet sted i en bunke. 

Med hensyn til udenrigsministeren, der 
sagde, at der ikke var mere at snakke om, vil 
jeg godt gentage og kvalificere mit spørgs- 
mål: er det ikke sådan, at det den 21. sep- 
tember 1983 forholdt sig sådan, at Sovjetuni- 
onen uændret havde haft opstillet 351 SS-20 
missiler fra begyndelsen af året 1983 i hele 
Sovjetunionen -  eller er vi blevet ganske mis- 
informeret? -  og er det følgelig ikke sådan, 
at både udenrigsministerens og hr. Emmert 
Andersens oplysninger her i folketinget den 
19. maj 1983 om, at opstillingen fortsatte i 
det af hr. Emmert Andersen anførte tempo, 
simpelt hen var urigtige og var et forsøg på 
at skaffe sig billige argumenter for, at folke- 
tinget ikke skulle vedtage det beslutningsfor- 
slag om en ny, forstærket indsats omkring 
INF-forhandlingerne, der en uge senere stort 
set uændret blev vedtaget som en dagsorden 
her i folketinget den 26. maj? 

(Kort bemærkning). 

Emmert Andersen (CD): 
Det kan vel ikke benægtes, at der, fra dob- 

beltbeslutningen blev vedtaget til i dag, er 
opstillet et betydeligt antal raketter mere. Det 
kan vel heller ikke benægtes, at vi den 26. 
november 1982 talte om, at der dengang var 
opstillet 324 SS-20 raketter, og at der den 19. 
maj var opstillet 351 raketter. Det svarer me- 
get godt til et gennemsnit på én hver femte 
dag. 

Udenrigsministeren (Ellemann-Jensen): 


